
 

DETERMINA N.         /2021 
Data 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo massimo di 3 mesi a partire dalla 
data di sottoscrizione – Istruttoria n° 152/2021 - CIG: ZA43232B3E 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 



 

DETERMINA N.         /2021 
Data 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo massimo di 3 mesi a partire dalla 
data di sottoscrizione – Istruttoria n° 152/2021 - CIG: ZA43232B3E 

 

  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTO l’ordinativo n. UIS 122/2020 del 26/05/2020 “Servizio di intermediazione consulenza 
assicurativa in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana”, stipulato tra ASI e AON S.p.A. 

VISTO il decreto direttoriale n. 291 del 21/04/2021 recante “Determina a contrarre: Procedura 
selettiva per l’affidamento del servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. brokeraggio 
assicurativo) in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana. - CUI 97061010589202100005 - CIG: 870988694C - 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento.” con cui è stato disposto tra l’altro: 
1. l’indizione di una procedura selettiva sul portale di e-procurement www.acquistiinrete.it, con 

lo strumento della RdO aperta a tutti gli operatori economici abilitati al MePa alla categoria 
“Servizi”, bando “Servizi di supporto specialistico”, per l’individuazione del fornitore che 
eseguirà il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. brokeraggio 
assicurativo) in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo di 60 mesi; 

2. di prevedere che l’affidamento del servizio avvenga applicando il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, così come previsto dall’art. 95 comma 10 bis del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
come di seguito indicato: 

a. offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 80 punti; 
b. offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 20 Punti; 

3. il RUP è il Dott. Orazio De Angelis, Responsabile dell’Unità Acquisti, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, che è in possesso dei requisiti previsti dal citato D.Lgs n. 
50/2016 nonché delle linee guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e professionalità; 

CONSIDERATO che: 
- con contratto n. UIS 122/2020 del 26/05/2020 “Servizio di intermediazione consulenza assicurativa 

in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana”, l’ASI ha stipulato con la società di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. i servizi di intermediazione e consulenza assicurativa per 12 mesi a 
partire dal 01/06/2020; 

- in attuazione al suddetto decreto direttoriale n. 291 del 21/04/2021, con RdO n. 2789036, è stata 
indetta in MePa una procedura selettiva aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla 
categoria “Servizi”, bando “Servizi di supporto specialistico”, per l’individuazione del fornitore che 



 

DETERMINA N.         /2021 
Data 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo massimo di 3 mesi a partire dalla 
data di sottoscrizione – Istruttoria n° 152/2021 - CIG: ZA43232B3E 

 

  

eseguirà il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. brokeraggio assicurativo) 
in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo di 60 mesi; 

- tale procedura, sebbene alle fasi conclusive, è ancora in corso; 
- il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa risulta indispensabile per l’andamento 

dell’Agenzia, pertanto è ritenuto opportuno procedere all’affidamento di tale servizio all’attuale 
fornitore, ovvero l’impresa AON S.p.A., per un periodo massimo di 3 mesi a partire dalla data 
di sottoscrizione agli stessi patti e condizioni del contratto n. UIS 122/2020; 

- l’ordinativo conterrà la clausola per la quale, stante la stipula condizionata alla conclusione 
della suddetta procedura RdO MePa n. 2789036, ASI avrà facoltà di recedere dal contratto, ai 
sensi dell’art. 1373 c.c., non appena sarà attivato il servizio, con semplice dichiarazione da 
comunicarsi con preavviso di dieci giorni dalla data di cessazione delle attività; 

TENUTO CONTO che: 
- il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per l’ASI alcun onere, né 

presente, né futuro, per compensi e/o rimborsi; 
- il compenso per lo svolgimento del servizio sarà corrisposto all’affidatario direttamente dalle 

compagnie assicuratrici; 
- nonostante l’assenza di oneri economici da parte di ASI per tale servizio, si è provveduto a 

quantificare l’importo contrattuale per delimitarne la soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016, per individuare il contesto contrattuale; 

- sulla base degli attuali premi assicurativi, comprese le relative regolazioni, e sulla base delle 
attuali percentuali di compensi (fee) previste dal contratto n. UIS 122/2020 l’importo 
contrattuale è stimato in € 1.472,56/trimestre (IVA esclusa), calcolato come segue: 

Polizze 
Premio 
annuale 
(2020) 

Regolazione 
premi 
(2020) 

Totale fee 
% fee anno fee 3 mesi 

Polizza KASKO dipendenti in missione n. 
1900534 – Lloyd’s 13.279,50 € 1.262,44 € 14.541,94 € 2% 290,84 € 72,71 € 

Polizza INFORTUNI n. 343669506- 
Generali Italia S.p.A. 2.921,00 € 109,50 € 3.030,50 € 3% 90,92 € 22,73 € 

Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 
359479517 19.167,50 € 18.485,95 € 37.653,45 € 3% 1.129,60 € 282,40 € 

Polizza RCT/RCO n. 343669481 – Generali 
Italia S.p.A. 12.650,00 € 12.181,50 € 24.831,50 € 2% 496,63 € 124,16 € 

Polizza ALL RISKS PROPERTY n. 
343669484 – Generali Italia S.p.A. 118.382,48 € -   € 118.382,48 € 3% 3.551,47 € 887,87 € 

Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO 
n. 34367Q 8.319,10 € 2.707,50 € 11.026,60 € 3% 330,80 € 82,70 € 

 174.719,58 € 34.746,89 € 209.466,47 €  5.890,26 € 1.472,56 € 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di 
intermediazione e consulenza assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI per un 
periodo massimo di 3 mesi a partire dalla data di sottoscrizione, all’impresa AON S.p.A., ai sensi 



 

DETERMINA N.         /2021 
Data 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana per un periodo massimo di 3 mesi a partire dalla 
data di sottoscrizione – Istruttoria n° 152/2021 - CIG: ZA43232B3E 

 

  

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., per un importo presunto, sulla 
base di quanto sopra illustrato, di € 1.472,56 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico dell’ASI; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento all’impresa AON S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 
120/2020 e ss.mm.ii., per il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (c.d. 
brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI; 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di intermediazione e consulenza 
assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI per un periodo massimo di 3 
mesi a partire dalla data di sottoscrizione, all’impresa AON S.p.A., per un importo presunto, 
sulla base di quanto sopra illustrato, di € 1.472,56 (IVA esclusa), stabilito con le seguenti 
percentuali massime di commissione sui premi di assicurazione:  

a) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le coperture RCA e Kasko: 2%; 

b) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le altre coperture (diverse dal ramo RCA e Kasko): 3%; 

3. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Orazio De Angelis. 

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


		2021-06-21T18:25:12+0200
	Aldo Lucisano


		2021-06-22T10:40:34+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




